Didgeaziali
Ser. Mm% WU

Tmma-ﬂ b
([l::r.mﬁ M)
CITTA' DI RAGUSA
SETTORE VIII

Servizi sociali e politiche per la famiglia Pubblica istruzione Politiche Educative e Asili Nido

i
i
\t

e
:\j
[ -4
ety

B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale

data_293 -/0-20/¢ Oggetto: Gestione servizi di Assistenza domiciliare anziani (ADA)
N.AS64 e Assistenza domiciliare disabili gravi (ADH) con gli Enti
Settore VIII - N. 204 accreditati. Impegno spesa fino al 31/12/2016

Data 02/09/2016

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

L._2016 _CAP.1901 _ IMP. _4!1/,
MISSIONE __ 12 __ PROGRAMMA __04 __TITOLO __1
MACROAGGREGATO __03 __3° llvello_OZ © 4° Ilvello f‘) 5°livello E/(j

BIL. _ 2016 _ CAP.1899.7 __ IMP. _4t4/p -IMP.

MISSIONE __ 12 _ PROGRAMMA __ 04 __ TITOLO __ 1
MACROAGGREGATO __03 __3°livello _02 __ 4°livello '(5 5° livello _S !

IL RACZ/)!NIERE

L’anno duemilasedici - giorno due del mese di settembre - nell’ufficio del Settore VIII
- il Dirigente dr. Antonio Roberto Cascio - ha adottato la seguente determinazione




Vista la legge n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;

Vista la L. R. 31/07/03, n. 10 di tutela e valorizzazione della famiglia, la quale promuove 'adozione

di politiche organiche ed intersettoriali volte, tra I'altro, a:

- tutelare il benessere di tutti i componenti della famiglia concorrendo a rimuovere le situazioni
che incidono negativamente sull’equilibrio psicofisico di ciascun soggetto, al fine di favorire
I'armonico sviluppo delle relazioni familiari di coppia ed intergenerazionali;

- sviluppare iniziative di solidarieta alle famiglie al cui interno figurino disabili, finalizzandole ad
agevolare il loro mantenimento in seno al medesimo nucleo familiare;

- attuare il principio di libera scelta da parte del cittadino e della famiglia nell'articolazione e nel
funzionamento della rete degli interventi e dei servizi di sostegno alla persona;

- mantenere e sviluppare una rete di servizi ad iniziativa pubblica che favorisca la universalita di
accesso a quelli di sostegno alla persona.

Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44 - triennio 2013/2015, approvato con parere di

congruita n. 46 del 11/12/15 dalla Regione Sicilia;

Preso atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 63/08 del Comune di Ragusa, Ente

Capofila del Distretto socio-sanitario D44, e stato istituito, in via definitiva, I’Albo distrettuale dei

soggetti accreditati per 'erogazione dei servizi di Assistenza domiciliare agli anziani (ADA),

Assistenza domiciliare integrata (ADI), Assistenza domiciliare ai disabili gravi (ADH) e Assistenza

scolastica specialistica e di base per gli alunni disabili;

Che con determinazione dirigenziale n. 2726 del 20/12/10 diverse societa cooperative sociali aventi

i requisiti di legge, sono state iscritte al’Albo Distrettuale;

Che con determinazione dirigenziale n. 2965 del 28/12/15 & stato disposto di rinnovare il patto di

accreditamento per I'erogazione di servizi di assistenza a domicilio per i prossimi tre anni ed é stato

approvato I'avviso pubblico, il patto per l'accreditamento ed allegati vari;

Che a seguito dell’avviso pubblicato in data 08/01/16, con scadenza 07/02/16, sono pervenute n.12

istanze da parte di Enti del terzo settore;

Che con determinazione dirigenziale n.549 del 23/03/16, i n.12 soggetti/partecipanti sono stati

accreditati, con decorrenza 01/04/16, a svolgere i servizi di assistenza a domicilio nell’ambito del

distretto socio-sanitario D44: Aprilia 89 di Mazzarino (CL), Artemide di Ragusa, Auxilium di Ragusa,

Azione Sociale di Caccamo (PA), Consorzio Maresol di Palermo, Co.ri.m di Palermo, Dafne di Chiaramonte

Gulfi (RG), Esperia 2000 di Siracusa, Isola Iblea di Ragusa, Medi Care di Ragusa, Nido D'argento di

Partinico (PA), San Bartolo di Giarratana (RG);

Rilevato che per ciascuno degli assistiti viene predisposto un progetto di intervento

individualizzato che si traduce in percorsi personalizzati in cui le varie azioni sono coordinate in

maniera mirata per rispondere in modo complessivo ai bisogni del beneficiario;

Che la prosecuzione dei servizi di cui trattasi € un adempimento obbligatorio in quanto trattasi, ai

sensi dell’art. 22 della legge n. 328/00, di un LIVEAS (livello essenziale di assistenza sociale);

Che per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli interventi

deve essere fatta a lungo termine in quanto la continuita del programma stesso rappresenta

I'elemento essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad un cambiamento

significativo sul beneficiario e sul sistema familiare di appartenenza;

Visto I'art. 183 co. 8 del D. L.vo 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito all'impegno della spesa per i mesi da mag. a dic. 2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04/08/16 di approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018 e del bilancio di previsione 2016/2018;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 433 del 09/08/16 con la quale & stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016/2018;

Preso atto che il provvedimento & coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG

sopra richiamati;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei

dirigenti indicate nell'art. 53 del vigente regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei servizi al

auale si rinvia:



Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia

delle determinazioni dirigenziali;
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,

1) Gestire i servizi di Assistenza domiciliare anziani (ADA) e Assistenza domiciliare disabili gravi
(ADH) con gli enti accreditati con determinazione dirigenziale n. 549 del 23/03/16, secondo le
modalita indicate nel Patto di accreditamento che prevedono l'esercizio del “diritto di scelta”, da
parte degli assistiti, del'Ente no-profit da cui farsi assistere sulla base dei “progetti di qualita” da
ciascuna offerti e che ritengano dare maggiore risposta ai propri bisogni socio-assistenziali.

2) Dare atto che le cooperative sociali accreditate che in atto svolgono i predetti servizi sono:

- Assistenza domiciliare anziani e nuclei familiari in difficolta: Artemide, Auxiliun, Isola Iblea e
MediCare

- Assistenza domiciliare disabili gravi: Artemide e Medi Care

3) Impegnare per il periodo dal 01 maggio 2016 al 31 dicembre 2016 le seguenti somme:
Assistenza domiciliare anziani e nuclei familiari in difficolta €.348.000,00

- Cap. 1901 - Missione 12-Programma 04-Titolo 1-Macroaggregato 03 - €. 239.910,00 integrando
I'impegnon. 411/16

- Cap. 1899.7 - Missione 12-Programma 04-Titolo 1-Macroaggregato 03 - €.108.090,00 integrando
I'impegno n. 414/16
Assistenza domiciliare disabili gravi/Aiuto domestico €.190.399,20

- Cap. 1899.7 - Missione 12-Programma 04-Titolo 1-Macroaggregato 03 - €.190.399,20 integrando
'impegno n.415/16

4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti & compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.vo 267/00

5) Dare atto che I'impegno di cui al presente provvedimento attiene a spesa obbligatoria per
I'esercizio finanziario 2016 poiché il servizio si configura, ai sensi dell'art. 22 della legge 328/00,
come Liveas (livello essenziale di assistenza sociale) e che ai sensi dell'art. 163 - 3° e 57 comma
lettera c) del D.L.vo 267/00, costituisce spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il
mantenimento del livello quali-quantitativo dei servizi esistenti, impegnato a seguito della

scadenza dei contratti.

il Funziopari Ca‘.ﬁo Servizio [l Dirjgente
Sig.ra Maria.Graz E&Jmi!l_ieri . Dr. Antonio Roberto Cascio
oy A {i .

Da trasmettersi d'ufficio al Sindaco, al Segretario Generale, al Settore Ragioneria e al CED per la
pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”

[l Funzi arjo Capo Servizio [l Dirigente
Sig.raM kig’Grazid Cqmillieri Dr. Antonio Roberto Cascio

—

oL cif s %



SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Ai sensi degli artt. 147 - bis e 153, comma 5, del D. L.ve 267/2000, e per quanto previsto dall’art. 17
del Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di regolarita contabile e attestazione di copertura

finanziaria.

Ragusa 32/[ %Z ZQ/(

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al
Segretario Generale.

IL RESPONSABILE/DYRAGIONERIA

Ragusa 830TT 7036

1. MESSO COMUNALE

I sy P Tk
.

(IRlioisin SHL)

By

I sottculs_fﬁ' oqpfgﬁsso comtlﬁ'uaﬂlﬁafﬁeizﬁsta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioé
dal '

Ragusa 11017 7515 IL MESSO COMUNALE



